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Colloquio mediterraneo di diritto comparato e internazionale 

L’impatto delle migrazioni sul diritto
prospettive internazionali e comparate

PRIN (2017) “MIGRAZIONI INTERNAZIONALI, STATO, SOVRANITA’, DIRITTI UMANI: QUESTIONI GIURIDICHE APERTE

COLLOQUI ITALO-MAROCCHINI DI DIRITTO COMPARATO

Anche se l’area mediterranea, da sempre, è stata un crocevia di culture e popoli, l’intensità dei flussi 
migratori attuali è senza precedenti. Tra i suoi effetti vi è anche il considerevole impatto sugli ordinamenti 
giuridici nazionali, sull’ordinamento dell’Unione europea e su quello internazionale dovuto alla 
necessità di fornire risposte giuridiche che garantiscano, da un canto, l’ordine sociale e la sicurezza 
nazionale e, dall’altro, la pienezza del godimento dei diritti umani. Il Colloquio intende, attraverso il dialogo tra 
accademia e organi giudiziari e in una prospettiva non solo teorica ma anche operativa, affrontare il tema delle 
criticità che le migrazioni nel Mediterraneo pongono ai sistemi giuridici coinvolti e delle riforme necessarie 
per regolare l’ingresso e il soggiorno dei migranti, per adattare l’istituto dell’asilo e della protezione internazionale alle 
nuove cause di migrazione forzata, tra cui, in un futuro oramai prossimo, il cambiamento climatico, per agevolare i 
percorsi di integrazione culturale e sociale dei migranti e per risolvere i possibili conflitti nascenti dal confronto tra 
differenti modelli culturali.

Il Colloquio è accreditato come attività formativa dalla Scuola Superiore dell'Avvocatura 
con il riconoscimento di n. 3 crediti formativi a sessione, per un totale di n. 12 crediti formativi.
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Programma

13 NOVEMBRE 2023
ore 9.00 - Sessione di apertura
Saluti istituzionali
Francesco D’IPPOLITO - Direttore Dip. Scienze Politiche - Università della Campania “L. Vanvitelli” 
Azzedine GHOUFRANE - Preside Fac. Scienze Giuridiche Economiche Sociali - Univ. “Mohamed V” di Rabat 
Mohammed ALAMI - Corte costituzionale del Maroccco
Abdelhafiz MECHMACHI - Corte di Cassazione del Marocco - Sezione Civile
Massimo PAPA - Istituto per l’Oriente “C.A. Nallino”

Relazione introduttiva: Giuseppe NESI

ore 10.00 - Prima sessione
Migrazioni e riforme: prospettive dal diritto internazionale e dai diritti nazionali 

Presidenza: Angela DI STASI
Hynd AYOUBI IDRISSI 
Diritti dei minori migranti alla luce delle legislazioni migratorie europee
Giovanni CELLAMARE
Le regolarizzazioni dei migranti alla luce del diritto internazionale e dell’UE
Antonello MIRANDA
Diritto e migrazioni: contaminazione, ibridazione e integrazione
Emanuela PISTOIA
Il contributo del diritto dell’UE alla nuova vita dei migranti nei suoi Stati membri
Sabrine DARBALI
La governance e la questione migratoria in Marocco
Anna MAROTTA 
Migrazioni e risoluzione delle controversie tra diritto ufficiale e non ufficiale
Dibattito

ore 14.30 - Seconda sessione
Migrazioni e ambiente: l’urgenza di soluzioni giuridiche sostenibili e armonizzate

Presidenza: Antonio GAMBARO
Domenico AMIRANTE - Pasquale VIOLA
Il diritto costituzionale comparato nell’Antropocene tra crisi climatica e migrazioni
Pietro GARGIULO 
Cooperazione internazionale e ruolo delle Nazioni Unite in materia di migrazioni e ambiente
Barbara POZZO
Cambiamenti climatici, donne e migrazioni
Pietro PUSTORINO
Obblighi statali e diritti umani in tema di migrazioni forzate e ambiente
Jihane BENARAFA 
La migrazione climatica: quale ruolo per il formante giurisprudenziale?
Aziz SADIK
Migrazione climatica: in cerca di soluzioni integrate tra il diritto e lo sviluppo sostenibile

Dibattito

14 NOVEMBRE 2023

ore 9.00 – Terza sessione

Migrazioni e diritto: giurisdizioni a confronto
Presidenza: Azzedine GHOUFRANE 

Maria ACIERNO
La giurisprudenza della Corte di Cassazione italiana

Mohammed ALAMI
La giurisprudezna costituzionale marocchina (arabo)
Patrizia DE PASQUALE
La giurisprudenza della Corte di giustizia europea

Abdelhafiz MECHMACHI
La giurisprudezna della Corte di Cassazione marocchina (arabo)
Guido RAIMONDI
La giurisprudenza della CEDU

Dibattito

ore 14.00 – Quarta sessione

Culture giuridiche e identità in dialogo: migrazioni e diritti umani
Presidenza: Hynd AYOUBI IDRISSI

Giuseppe CATALDI
La tutela internazionale dei diritti umani nelle migrazioni via mare

Abdelmounaime EL GUEDDARI
La situazione giuridica dei migranti marocchini nell’Unione Europea

Francesca GRAZIANI
L’Agenda 2063 dell’Unione africana: gli sviluppi sulla libera circolazione nel continente africano 

Maria Chiara LOCCHI
Gli obblighi di integrazione nella società d’accoglienza tra tutela del diritto alla diversità culturale e 
pulsioni assimilazioniste

Jamila OUHIDA
L'impatto della migrazione dei Marocchini in Europa sull’applicazione del Codice della famiglia

Aldo AMIRANTE
Migranti, richiedenti asilo e il diritto alla salute mentale

Francesco GAUDIOSI
La tutela sanitaria del migrante attraverso l’approccio One Health

Annachiara ROTONDO
La questione delle pratiche di mutilazione genitale femminile nell’ordinamento giuridico italiano

Dibattito

ore 17.00 - Sessione conclusiva

Relazione di sintesi: Nadir EL MOUMNI

Conclusioni: Ida CARACCIOLO e Gian Maria PICCINELLI
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INTERVENGONO AL COLLOQUIO
Maria ACIERNO - Direttore dell’Ufficio del Massimario - Corte di Cassazione italiana
Mohammed ALAMI - Corte costituzionale del Maroccco
Aldo AMIRANTE - Università della Campania “L. Vanvitelli”
Domenico AMIRANTE - Università della Campania “L. Vanvitelli”
Hynd AYOUBI IDRISSI - Comitato ONU dei Diritti del Fanciullo - Università “Mohammed V” di Rabat 
Jihane BENARAFA - Università di Milano
Ida CARACCIOLO - Tribunale Internazionale del Diritto del Mare - Univ. Campania “L. Vanvitelli” 
Giovanni CELLAMARE - Università di Bari
Giuseppe CATALDI - Università di Napoli “L’Orientale”
Sabrine DARBALI - Università “Mohammed V” di Rabat
Patrizia DE PASQUALE - Università di Napoli “Federico II”
Angela DI STASI - Università di Salerno
Abdelmounaime EL GUEDDARI - Università “Mohammed V” di Rabat
Nadir EL MOUMNI - Università “Mohammed V” di Rabat
Antonio GAMBARO - Accademia dei Lincei - Università di Milano
Pietro GARGIULO - Università di Teramo
Francesco GAUDIOSI - Università della Campania “L. Vanvitelli”
Azzedine GHOUFRANE - Preside Fac. Scienze Giuridiche Economiche Sociali - Università “Mohammed V” di Rabat 
Francesca GRAZIANI - Università della Campania “L. Vanvitelli”
Maria Chiara LOCCHI - Università di Perugia
Anna MAROTTA - Università della Campania “L. Vanvitelli”
Abdelhafiz MECHMACHI - Corte di Cassazione del Marocco - Sezione Civile
Antonello MIRANDA - Università di Palermo
Giuseppe NESI - Commissione ONU del Diritto Internazionale - Università di Trento
Jamila OUHIDA - Università “Mohammed V” di Rabat
Massimo PAPA - Direttore CISMI - Università di Roma “Tor Vergata”
Gian Maria PICCINELLI - Università della Campania “L. Vanvitelli”
Emanuela PISTOIA - Università di Teramo
Barbara POZZO - Presidente SIRD - Università dell’Insubria
Pietro PUSTORINO - LUISS Roma
Guido RAIMONDI - già Presidente Corte Europea dei Diritti dell’Uomo
Annachiara ROTONDO - Università di Napoli “Federico II”
Aziz SADIK - Università “Mohammed V” di Rabat
Pasquale VIOLA - Università di Trieste
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con il patrocinio di

REGNO DEL MAROCCO - CORTE COSTITUZIONALE

REGNO DEL MAROCCO - CORTE DI CASSAZIONE 

ILA Italy - International Law Association 

Istituto per l’Oriente “C.A. Nallino” 

         Scuola Superiore dell'Avvocatura

SIDI - Società Italiana di Diritto Internazionale e Diritto dell’Unione Europea 

SIRD - Società italiana per la ricerca nel diritto comparato

Università di Napoli “L’Orientale” 

in collaborazione con 
-  CISMI (Centro Interdisciplinare di Studi sul Mondo Islamico “F. Castro”) - Università di Roma “Tor Vergata” 
-  Dottorato di ricerca in “Diritto Comparato e processi di integrazione” - Università della Campania “L. Vanvitelli”
con il contributo economico di
-  PRIN (2017) - Unità di ricerca “Migrazioni e trasformazioni giuridiche” - Università della Campania “L. Vanvitelli”
-  PROGETTO MUR “Storia, lingue e culture dei paesi asiatici e africani: ricerca scientifica, promozione e divulgazione”
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